Diário Oficial Eletrônico  n. 11.670 19 de novembro de 2024 Página 193

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL n. 7/2024 – SAD/SEMADESC/AGRAER
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/SEMADESC/AGRAER/2024

OS SECRETÁRIOS DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO e o DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO
RURAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Edital n. 1/2024 – SAD/SEMADESC/
AGRAER, de 3 de setembro de 2024, tornam público, para conhecimento dos interessados, o resultado da
Entrevista de Verificação dos candidatos que se Autodeclararam Negros e o resultado da Análise Documental dos
candidatos que se autodeclararam indígenas e pessoas com deficiência no Ato da Inscrição, conforme relação
constante nos Anexos deste Edital, sendo que:

1. O candidato poderá interpor recurso por discordância dos resultados preliminares dos procedimentos de
validação das autodeclarações apresentadas no ato de inscrição no Processo Seletivo Simplificado, no período
compreendido entre às 9 horas do dia 19 de novembro e às 20 horas do dia 20 de novembro de 2024, de acordo
com o horário oficial de Mato Grosso do Sul, observado o disposto neste item.

1.1. Os candidatos com o parecer “não-favorável”, receberão no endereço de e-mail cadastrado no
momento da inscrição no Processo Seletivo Simplificado, a Ficha de Avaliação da Entrevista de Verificação,
no dia 12 de novembro de 2024, contendo o motivo do parecer.
1.2. Para interpor o recurso, o candidato deverá encaminhar pelo endereço de e-mail ssip@sad.ms.gov.
br, acrescentando no corpo do e-mail o nome completo, número do seu CPF, o número da sua inscrição no
Processo Seletivo Simplificado, bem como, mencionar o cargo que está concorrendo, e escrever, de forma
clara e objetiva, os argumentos, fundamentos e as razões que justifiquem a revisão pretendida, sob pena
de não conhecimento, registrando, assim, o seu recurso.
1.3. Os recursos recebidos após às 20 horas e 15 minutos do dia 20 de novembro de 2024, não serão
considerados, ficando o candidato, a partir desse horário, impossibilitado de apresentar eventuais recursos.
1.4. Os recursos interpostos de forma diversa da prevista neste Edital não serão conhecidos. Não serão
aceitos recursos presenciais, por via postal, por fax, por e-mail, e nem fora dos padrões e dos prazos
estabelecidos neste Edital, assim como não serão aceitos os recursos em duplicidade.
1.5. O extrato contendo as decisões dos recursos interpostos pelos candidatos, será dado a conhecer,
coletivamente, por meio de edital próprio, conforme o cronograma do Processo Seletivo Simplificado,
publicado no Diário Oficial Eletrônico, no endereço https://www.spdo.ms.gov.br/diariodoe e disponibilizado,
via Internet, no site www.concursos.ms.gov.br.

2. No Anexo I, consta o resultado preliminar da entrevista de verificação dos candidatos que se autodeclararam
negros.

3. No Anexo II, consta o resultado preliminar da análise documental de verificação dos candidatos autodeclarados
indígenas.

4. No Anexo III, consta o resultado preliminar da análise documental de verificação dos candidatos autodeclarados
Pessoas Com Deficiência – PCD, com o respectivo resultado.

5. De acordo com a Resolução SAD n. 146, de 21 de fevereiro de 2022, a designação das vagas reservadas
para cada uma das cotas foi realizada por sorteio, por meio eletrônico e utilizando código randômico. Uma vez
que deveriam ser distribuídas por localidade, alguns municípios não foram contemplados, conforme Quadro de
Distribuição de Vagas, disposto no item 3.2.1 do Edital n. 1/2024 – SAD/SEMADESC/AGRAER.

6. O candidato considerado ausente na Entrevista de Verificação ou que não recebeu parecer conclusivo favorável
da Comissão de Verificação, deixará de concorrer às vagas reservadas e terá seu requerimento de inscrição
processado como de candidato que disputa em ampla concorrência, desde que preenchidos os demais requisitos
previstos em Edital.

7. Os recursos não terão efeito suspensivo e não alterarão o cronograma de realização das demais atividades do
Processo Seletivo Simplificado.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE NOVEMBRO DE 2024.

FREDERICO FELINI
Secretário de Estado de Administração

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente,

Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação

ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente do Instituto de Meio Ambiente

 de Mato Grosso do Sul

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.670 19 de novembro de 2024 Página 194

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO I AO EDITAL n. 7/2024 – SAD/SEMADESC/AGRAER
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/SEMADESC/AGRAER/2024

RESULTADO PRELIMINAR DA ENTREVISTA DE VERIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARAM
NEGROS

Inscrição Nome Cargo Cota
Resultado
Preliminar

2024097220012020
Adriano Jose Dantas De
Alcantara

Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN AUSENTE

2024097320012049 Alexandro Costa Amorim Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN AUSENTE

2024097320012061 Aline Helen De Magalhães Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN AUSENTE

2024097320012106 Ana Karoline Dias De Arruda Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN FAVORÁVEL

2024097320012131 Anderson De Souza Silva Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN FAVORÁVEL

2024097320012138 André Alexandre Dos Santos
Bezerra

Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN AUSENTE

2024097320012140 André Eduardo Mascarenhas
Da Costa

Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN FAVORÁVEL

2024097320012234 Brennon De Souza Quintino Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN FAVORÁVEL

2024097320012256 Bruno Melo Dos Santos Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN AUSENTE

2024097320012320 Clistiane De Deus Vitorio Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN NÃO FAVORÁVEL

2024097320012311 Cláudia Dos Santos Henrique Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN NÃO FAVORÁVEL

2024097320012331 Cristiano Rodrigues De
Andrade

Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN FAVORÁVEL

2024097320012396 Dilson Marcos De Meireles Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN FAVORÁVEL

2024097320012404 Dione Barros Jara Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN AUSENTE

2024097320012427 Edimar De Oliveira Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN AUSENTE

2024097320012466 Elber Da Silva Nascimento Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN FAVORÁVEL

2024097320012502 Emilie Cristina Gomes
Barbosa

Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN FAVORÁVEL

2024097320012610 Gabriel Fernando Bento De
Lima

Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN NÃO FAVORÁVEL

2024097320012622 Gabriela Martins Dos Santos Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN AUSENTE

2024097320012664 Gisele Dos Santos Oliveira
Genobie

Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN FAVORÁVEL

2024097320012698 Gustavo Lima De Souza Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN AUSENTE

2024097320012757 Isabeli Carina Da Silva Morais Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN FAVORÁVEL

2024097320012774 Ivirgenia Rodrigues De Paula Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN FAVORÁVEL

2024097320012785 Jadiane Fernandes Da Silva Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN AUSENTE

2024097320012873 Johnes Lemes Barbosa Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN AUSENTE

2024097320012889 José De Oliviera Fagundes Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN FAVORÁVEL

2024097320012946 Juneide Souza Das Ilva Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN AUSENTE

2024097320012954 Kamila Tiago Da Maia Silva Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN FAVORÁVEL

2024097320012960 Karen Romão Peixoto Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN NÃO FAVORÁVEL

2024097320013022 Larissa Barbosa Nogueira Da
Silva

Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN AUSENTE

2024097320013162 Luiz Carlos Moreira Da Silva Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN FAVORÁVEL

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.670 19 de novembro de 2024 Página 195

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Inscrição Nome Cargo Cota
Resultado
Preliminar

2024097320013182 Manasses Alves Da Silva Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN AUSENTE

2024097320013445 Plincielly Ferraz De Oliveira Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN AUSENTE

2024097320013518 Roberto Carlos De Arruda
Lisboa

Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN AUSENTE

2024097320013542 Rodrigo Veron Afonso Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN AUSENTE

2024097320013632 Suelen Siguiura De Oliveira Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN FAVORÁVEL

2024097320013692 Thiago Da Costa Silva Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN NÃO FAVORÁVEL

2024097320013720 Valeria Lopes Santana Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN AUSENTE

2024097320013736 Vanessa Silva Do Nascimento Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN FAVORÁVEL

2024097320013791 Wellington Inacio Brito De
Lima

Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CN FAVORÁVEL

2024095520412016 Kathiane Francelina Dias Técnico de Desenvolvimento Rural - Ponta
Porã CN NÃO FAVORÁVEL

2024095820432014 Kathiane Francelina Dias Técnico de Desenvolvimento Rural - Posto
Avançado Itamarati CN NÃO FAVORÁVEL

2024095820432019 Paulo Davi Rehbein De Jesus Técnico de Desenvolvimento Rural - Posto
Avançado Itamarati CN NÃO FAVORÁVEL

2024093020012072 Kathiane Francelina Dias Técnico de Desenvolvimento Rural - Campo
Grande CN NÃO FAVORÁVEL

2024093020012135 Welton Felipe Gomes
Weisinger

Técnico de Desenvolvimento Rural - Campo
Grande CN FAVORÁVEL

2024091020012220 Lennon De Souza Malta Pesquisador CN NÃO FAVORÁVEL

ANEXO II AO EDITAL n. 7/2024 – SAD/SEMADESC/AGRAER
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/SEMADESC/AGRAER/2024

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL DE VERIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS
INDÍGENAS

Inscrição Nome Cargo Cota
Resultado
Preliminar

2024097320012132
Anderson Gabriel Da Silva
Benites

Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CI FAVORÁVEL

2024097320012813
Jennifer Soares De Oliveira
Frota

Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CI FAVORÁVEL

2024097320013356 Nelson De Souza Aguilera
Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CI FAVORÁVEL

2024097320013682 Thamires Trindade Mendes
Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CI FAVORÁVEL

2024097320013717 Valdenilson Candelário
Agente de Serviços Sócio-Organizacional -
Campo Grande CI FAVORÁVEL

2024094820352009 Gabriel Pereira Albuquerque Técnico de Desenvolvimento Rural - Miranda CI FAVORÁVEL

ANEXO III AO EDITAL n. 7/2024 – SAD/SEMADESC/AGRAER
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/SEMADESC/AGRAER/2024

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL DE VERIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE SE
AUTODECLARAM PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - PCD

Inscrição Nome Cargo Cota
Resultado
Preliminar

2024097320013126 Lucenir Da Paixão Silva
Agente de Serviços Sócio-Organizacional
- Campo Grande PCD NÃO FAVORÁVEL

2024097320013151
Lucirlei De Oliveira Garcia
Rocha

Agente de Serviços Sócio-Organizacional
- Campo Grande PCD FAVORÁVEL

2024097320013593
Sandro Vasconcelos De
Oliveira

Agente de Serviços Sócio-Organizacional
- Campo Grande PCD NÃO FAVORÁVEL

2024093020012054 Gislaine Da Silva Souza
Técnico de Desenvolvimento Rural -
Campo Grande PCD FAVORÁVEL